
Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Sandro GARRO

SETTORE AUTORIZZAZIONI RIFIUTI

DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2021AD025539

Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 17473 del 08-10-2021

Signed by
GARRO
SANDRO
C=IT
O=Regione
Toscana

Numero adozione: 22660 - Data adozione: 22/12/2021

Oggetto: Spedi Srl – Presa atto fine lavori relativi al progetto di modifica approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 10278 del 16/06/2021 relativamente all’installazione AIA di gestione 
rifiuti (attività IPPC codici 5.1; 5.3 e 5.5 di cui all’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs 152/06 e 
smi ) ubicata in via del Fischione, 5/7 località Migliarino nel comune di Vecchiano (PI). 
(i.d. Aramis n. 53479).

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 23/12/2021



IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Legislativo 152/06 e s.m.i. con particolare riferimento alla parte II “Procedure per
la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per
l’autorizzazione integrata (IPPC)”;

VISTA  la  Decisione  di  esecuzione  (UE)  2018/1147  della  Commissione  del  10.08.2018  che
stabilisce le conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT) per il trattamento dei rifiuti, ai
sensi della Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, pubblicata sulla Guue del
17 Agosto 2018 numero L208;

RICHIAMATA la L.R. n. 10 del 12/02/2010 e s.m.i. “Norme in materia di valutazione ambientale
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) di autorizzazione integrata ambientale
(AIA) e di autorizzazione unica ambientale (AUA)” che individua, all’art. 72 bis, quale Autorità
competente al rilascio, all’aggiornamento ed al riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale,
la Regione;

VISTA la L.R. n. 22 del 3/03/2015 e s.m.i. “Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della
legge 7 aprile  2014,  n.56 (Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e
fusioni di comuni). Modifiche alle leggi regionali 32/2002, 67/2003, 41/2005, 68/2011, 65/2014”;

VISTA la  D.P.G.R.  Toscana  n.  1227  del  15/12/2015  e  s.m.i.  “Primi  indirizzi  operativi  per  lo
svolgimento delle funzioni amministrative regionali in materia di autorizzazione unica ambientale,
autorizzazione integrata ambientale, rifiuti ed autorizzazioni energetiche”;

RICHIAMATA la vigente normativa statale e regionale in materia di procedimento amministrativo
di cui rispettivamente alla Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  alla  Legge
regionale  23  luglio  2009,  n.  40  e  s.m.i.  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  per  la
semplificazione e la trasparenza dell'attività amministrativa”;

VISTA la L.R. 18/05/1998, n. 25 e s.m.i. “Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti
inquinati”;

VISTO il D.P.G.R. Toscana 25/02/04, n. 14/R: Regolamento regionale di attuazione ai sensi della
lettera e) comma 1 dell’art. 5 L.R. 25/98 “Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti
inquinati”, contenente norme tecniche e procedurali per l’esercizio delle funzioni amministrative e
di controllo attribuite agli Enti Locali;

VISTO il D.P.G.R. Toscana 29/03/2017, n, 13/R: “Regolamento recante disposizioni per l’esercizio
delle funzioni autorizzatorie regionali in materia ambientale in attuazione dell’art.5 della LR 18
maggio 1998, n.25 (Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati); dell’art. 76 bis
della legge regionale 12 febbraio 2010, n.10 (Norme in materia di valutazione ambientale strategica
“VAS”, di valutazione di impatto ambientale “VIA”, di autorizzazione integrata ambientale “AIA” e
di autorizzazione unica ambientale  “AUA”); dell’art. 13, comma 1, lettera a) della legge regionale
31  maggio  2006,  n.20  (Norme  per  la  tutela  delle  acque  dall’inquinamento);  dell’art.16  della
regionale 11 febbraio 2010, n.9 (Norme per la tutela della qualità dell’aria ambiente);

VISTA la L.R. 20/2006 “Norme per la tutela delle acque dall’inquinamento”;



VISTO il D.P.G.R. Toscana 46/R/2008 “Regolamento regionale di attuazione della Legge Regionale
31.05.2006 n. 20”;

RICHIAMATA  la  vigente  normativa  regionale  in  materia  di  controllo  dell’inquinamento
atmosferico e in particolare la L.R. n. 9/2010 e s.m.i., la DCRT n. 72/2018, la DPGRT n. 528/2013
ed ulteriori disposizioni integrative, tecniche e di attuazione;

RICHIAMATA,  inoltre,  la  vigente  normativa  statale  e  regionale  in  materia  di  controllo
dell’inquinamento  acustico  e  in  particolare  la  Legge  26  ottobre  1995  n.  447;  il  D.P.C.M.  14
novembre 1997; il D.M. 16 marzo 1998; la L.R. Toscana 1 dicembre 1998 n. 89 e s.m.i.; il DPR 19
ottobre 2011 n. 227; la DPGR Toscana n. 857 del 21/10/2013; il D.P.G.R. Toscana 8/01/2014, n.
2/R; la D.P.G.R. Toscana n. 490 del 16/06/2014;

RICHIAMATA la D.G.R.T. n. 743 del 06/08/2012 e s.m.i. “Art. 19, comma 2 bis della LR 25/1998
e s.m.i.: Approvazione deliberazione per la definizione delle forme e modalità relative alle garanzie
finanziarie  da  prestare  per  le  autorizzazioni  alla  realizzazione  e  gestione  degli  impianti  di
smaltimento o recupero dei rifiuti”;

VISTO il D.P.R. 160 del 7 settembre 2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della
disciplina sullo sportello unico per le attività produttive,  ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.
133”;

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale  n. 10278 del 16/06/2021 con il quale la Regione Toscana ha
rilasciato  nuova Autorizzazione Integrata  Ambientale  alla  Soc.  Spedi  Srl a  seguito  di  istanza  di
riesame con valenza di rinnovo e modifica sostanziale dell’AIA di cui  al Titolo III-bis della Parte
Seconda del D.lgs 152/06 e smi relativamente all’installazione sita in via del Fischione, 5/7 località
Migliarino nel comune di Vecchiano (PI), per le attività 5.1; 5.3 e 5.5 IPPC di cui all’Allegato VIII
alla parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

RICHIAMATO altresì il Decreto Dirigenziale n.  19359 del 28/11/2019 con il quale erano già stati
autorizzati alcuni interventi relativi  alla  realizzazione di una tensostruttura e all’ampliamento dei
confini dello stabilimento aggiungendo un secondo ingresso alla proprietà su via del Marzaiolo;

CONSIDERATO  che  i  lavori  relativi  alla  modifica  presentata  previsti  nell’installazione  sono
autorizzati secondo i disposti dell’art. 6 comma 14 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e che ai sensi dello
stesso  articolo  l’AIA costituisce  anche  autorizzazione  alla  realizzazione  o  alla  modifica,  come
disciplinato dall’art. 208 dello stesso Decreto;

VISTA la  nota  datata  06/12/2021- atti  Regione  Toscana prot.  n.  479058 del  10/12/2021  (i.d.
ARAMIS n.  53479) con la quale la Soc.  Spedi Srl. ha trasmesso la  comunicazione di fine lavori
eseguiti  in  conformità  a  quanto autorizzato  dalla  Regione  Toscana con Decreto Dirigenziale  n.
10278 del 16/06/2021;

PRESO ATTO della dichiarazione a firma del legale rappresentante che in data 06/12/2021 si sono
concluse le opere per l’adeguamento del capannone n. 3 e i lavori di manutenzione straordinaria dei
serbatoi destinati ai rifiuti liquidi non pericolosi, nello specifico consistenti in:

1) Opere di Manutenzione ordinaria della pavimentazione in cls di tipo industriale;



2) Opere di inserimento nella pavimentazione di canalette e pozzetti grigliati di raccolta eventuali
sversamenti;

3) Opere di ripresa di intonaci interni ammalorati;

4) Opere di finitura interne quali soglie, davanzali e tinteggiature;

5) Opere di parziale revisione e manutenzione degli infissi esterni;

6) Opere di adeguamento dell’impianto elettrico;

7) Opere di posizionamento scaffalature;

8) Opere manutenzione straordinaria dei serbatoi destinati ai rifiuti liquidi non pericolosi;

PRESO ATTO altresì dell’asseverazione dei lavori realizzati sottoscritta dal tecnico incaricato dalla
Soc.Spedi  Srl dalla  quale  risulta  che  le  opere  di  adeguamento  edile  e  impiantistico  sono state
realizzate in conformità al progetto autorizzato;

PRESO ATTO inoltre che le modifiche o varianti introdotte nel corso della realizzazione delle opere
risultano non sostanziali rispetto alle soluzioni tecniche e progettuali indicate in fase di progetto ai
sensi degli artt. 143 e 149 della L.R. 65/2014 e sono di seguito sinteticamente rappresentate:

1.  ottimizzazione  della  posizione  delle  scaffalature  e  dei  rispettivi  ripiani  come  riportate  nella
Tavola A – Stato Finale Capannone 3;

2. realizzazione di alcuni pozzetti maggiorati di raccolta sversamenti che sfruttano le pendenze della
pavimentazione in luogo delle canalette lungo le scaffalature come riportato nella Tavola A – Stato
Finale Capannone 3;

PRESO ATTO in aggiunta che con la documentazione di cui alla nota – atti Regione Toscana prot.
n. 0479058 del 10/12/2021 – sono state fornite le  planimetrie relative allo stato finale realizzato
(Tavola 2 e Tavola 4) nelle quali:

- è stato indicato il corretto posizionamento della tensostruttura rispetto al corpo degli edifici; 

-  è stata  eliminata la recinzione e  il  relativo cancello lato Est, in quanto ad oggi anche il lotto
adiacente fa parte del sito autorizzato, già dotato della recinzione perimetrale;

- dalla tavola dei rifiuti posti nei piazzali  esterni su superficie impermeabile  sono stati  sostituiti i
disegni grafici dei cassoni, con l’individuazione di zone di possibile stazionamento degli stessi,  al
fine di ottimizzare, per motivi logistici, la collocazione dei 26 cassoni;

CONSIDERATO  gli  esiti  delle  verifiche  effettuate  in  sede  di  sopralluogo  in  data  21/12/2021
(verbale n.  211202021/GDEFCE del  21/12/2021) consegnato nella stessa data per le vie brevi al
Gestore dal quale si rileva che l’impianto risulta nel complesso realizzato conformemente a quanto
previsto dal progetto approvato con l’AIA rilasciata con D.D. n. 10278 del 16/06/2021;

PRESO ATTO che la Soc.  Spedi Srl ha già  prestato le garanzie  finanziare conformemente alla
Delibera Regionale 743/2012 e s.m.i. a copertura delle attività dell’intera installazione;



VISTO che il Responsabile del procedimento, ex art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. è  il Dott. Sandro
Garro,  Dirigente  del  Settore  Autorizzazioni  Rifiuti  della  Direzione  Ambiente  ed  Energia  della
Regione Toscana;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  stato  visionato  dal  Funzionario  responsabile  di
posizione organizzativa “Autorizzazione rifiuti-Area Toscana Costa – Sede di Livorno”;

DICHIARATA l’assenza  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del  Dirigente  sottoscrittore,  ai  sensi
dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dalla L. n. 190 del 6 Novembre 2012;

DATO ATTO che l’ufficio  presso il  quale  sono conservati  gli  atti  relativi  al  procedimento  è  il
Settore Autorizzazioni rifiuti della Direzione Ambiente ed Energia della Regione Toscana - Ufficio
territoriale di Livorno;

RITENUTO per tutto quanto sopra premesso  di poter procedere con la presa d’atto di fine lavori
relativamente  all’installazione  di  gestione  di  rifiuti  speciali  pericolosi  e  non  pericolosi  sita  in
Vecchiano (PI)  località Migliarino, via del Fischione, 5/7  autorizzata dalla Regione Toscana con
D.D. n. 10278/2021 ai sensi del Titolo III-bis della parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., gestita dalla
Soc. Spedi Srl;

DECRETA

1) di prendere atto della conclusione dei lavori relativi al progetto approvato con D.D. n. 10278 del
16/06/2021 rilasciato  dalla Regione Toscana alla Società  Spedi Srl (P.I.  02028400279) con sede
legale in  via della Madonnina, 35 frazione Lunata nel comune di Capannori (LU), relativamente
all’installazione di gestione rifiuti (attività IPPC codici 5.1; 5.3 e 5.5) sita in via del Fischione, 5/7
località Migliarino nel comune di Vecchiano (PI), così come previsto dall’art. 6 commi 7 e 8 della
DPGRT n.  13/R/2017 e  al  punto  7.1 dell’Allegato  1 Allegato  Tecnico  di  cui  al  citato D.D.  n.
10278/2021;

2) di prendere atto che le modifiche o varianti introdotte nel corso della realizzazione delle opere
risultano non sostanziali rispetto alle soluzioni tecniche e progettuali indicate in fase di progetto ai
sensi degli artt. 143 e 149 della L.R. 65/2014 e richiamate in premessa del presente atto;

3) di  autorizzare  l’inizio  dell’attività  di  gestione  nella  nuova  configurazione  che  dovrà  essere
svolta  nel  rispetto  di  quanto  previsto  nella  documentazione  tecnica  allegata  alla  richiesta  di
autorizzazione approvata con il D.D. n. 10278/2021 e di quanto altro contenuto nello stesso Decreto
e di quanto previsto dalle modifiche sopra richiamate.  Si ricorda che il  Gestore,  prima di dare
attuazione a quanto previsto dall’AIA, ai sensi dell’art. 29-decies c. 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., ne
dia comunicazione alla Regione Toscana;

4) di  prendere  atto  che  lo  stato  realizzato  è  quello  di  cui  alla  planimetria  Allegato  1  e  alla
planimetria  Allegato  2  di  cui  al  presente  Decreto  che  sostituiscono la  planimetria  contenuta
nell’Allegato 3 (Stato di progetto) al D.D. n. 10278/2021;

5) di  confermare quanto altro previsto e prescritto di  cui al  Decreto Dirigenziale  n.  10278 del
16/06/2021 rilasciato dalla Regione Toscana alla Soc. Spedi Srl;



6) di  riservarsi  eventuali  prescrizioni  integrative,  anche  a  seguito  di  verifiche  e  sopralluoghi
all’impianto;

7) di precisare che il  presente atto afferisce esclusivamente alla materia disciplinata dal D.Lgs.
152/06 e s.m.i. e fa salvi i diritti di terzi;

8) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  SUAP del  Comune  di  Vecchiano  (PI)   al  fine
dell’espletamento delle proprie competenze per:

8.1 la trasmissione, in relazione agli adempimenti di competenza ai sensi del DPR 160/10, del
presente Decreto alla Soc. Spedi Srl inviando copia comprensiva della data di notifica al Settore
“Autorizzazioni Rifiuti” della Regione Toscana;

8.2 l’invio,  per gli altri adempimenti  di competenza ai  sensi del DPR 160/10 al:  Comune di
Vecchiano; all’Azienda Usl Toscana Nord Ovest; all’ARPAT Area Vasta Costa - Dipartimento di
Pisa ai fini dei successivi controlli.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  nei  confronti  dell'autorità  giudiziaria
competente nei termini di legge.

IL DIRIGENTE



n. 2Allegati

1
142d5d17da4244786a20753e1866952b43e12ad0d403bf26006d5454a3613ca9

Allegato 1

2
599a7a26d66d33ae994ffa97097ab0d403120b5ed3977fc8c8cafe5cd309fe04

Allegato 2



CERTIFICAZIONE

Signed by MARMUGI Enrico
C=IT
O=Regione Toscana


